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  و یانسان  یرویگذاری در نسرمایه  ییکاراتاثیر ضعف کنترل داخلی بر ارتباط بین 

 شرکتها یاتیاجتناب مال

 

بر اجتناب مالياتی با تاکيد بر تقش ضعف   ها گذاری در نيروی انسانی شرکتکارایی سرمایهر  ررسی تاثيبهدف از این پژوهش     -  چکيده

شرکتها   داخلی  مالی  کنترل  اطلاعات  راستا  همين  در  است.  شده  دوره   154تعيين  طی  حذف    1398تا    1394شرکت،  روش  به 

از روش باشد و در آن  ز لحاظ هدف، کاربردی میسيستماتيک به عنوان نمونه آماری پژوهش استخراج و بررسی شده است. پژوهش ا

 Eviewsها با نرم افزار آماری  . همچنين از نظر زمانی نوعی پژوهش پس رویدادی است. تحليل آماری دادهشودمیهمبستگی استفاده  

گرسيون خطی چند متغيره  های پانل و الگوی رها از روش آماری دادهدرصد انجام گرفت و برای آزمون فرضيه   95و در سطح اطمينان  

  و ضعف کنترل داخلی شرکتها   گذاری در نيروی انسانیکارایی سرمایهاستفاده شد. نتایج حاصل از آزمون فرضيات حاکی از آن است که 

 یروير نگذاری دسرمایه  ییکاراتاثير ضعف کنترل داخلی بر ارتباط بين  ليکن  .  دنو معناداری دار  مستقيمتأثير  بر اجتناب مالياتی آنها  

 مورد تایيد قرار نگرفت.   شرکتها یات ياجتناب مال ی و انسان
 شرکتها  یات ياجتناب مالی ، انسان یرويگذاری در نسرمایه ییکاراضعف کنترل داخلی،   -کليد واژه

 مقدمه  -1

در عصر حاضر دیگر تزریق منابع مالی به عنوان فاکتور اصلی 

نيهروی کهار   آید بلکهه تحهو ت و بههره وریتوسعه به شمار نمی

های اقتصادی در ها و به تبع آن توسعه نظامسبب ارتقای سازمان

های انسههانی ميههزان شههوند، بههه طههوری کههه سههرمایهجهههان می

کارایی نيروی انسانی عنصهر کنند.  های مادی را تعيين میسرمایه

حيههاتی در موفقيههت شههرکت اسههت چههرا کههه آن بههر توانههایی 

منجر به ایجاد اطمينهان از   پذیری شرکت تأثيرگذار است ورقابت

انتقال کافی و صحيح اطلاعات بهه یینفعهان و همچنهين رعایهت 

تهرین شود. نيروی انسانی یکی از مهمقوانين و مقررات شرکت می

های شرکت است که معمو ً جهدا از سهایر عوامهل توليهد سرمایه

تهرین فاکتورههای گيرد و یکی از مهموتحليل قرار میمورد تجزیه

کهارایی نيهروی انسهانی در .  پهذیری شهرکت اسهتبر رقابتمؤثر  

ههای سهازمانی، کنتهرل منهابع و کهارایی شرکت بازتابی از قابليت

طالعه  کهارایی م .(2019، و همکهاران  گذاری است )تيلهورسرمایه

گذاری در نيروی انسانی نيز به سه دليل ارزشهمند اسهت  سرمایه

ها را ینههه شههرکتهز 3/2اول، هزینههه دسههتمزد نيههروی معمههو ً 

گذاری رغم اهميت سرمایهعلی (.2004دهد )برناناک، تشکيل می

در نيروی انسانی در تخصيص منابع مهدیریتی ناکهارا، ادبيهات در 

گذاری تنهها بهر رابطه کيفيت گزارشگری مالی بر کارایی سهرمایه

گذاری در سهام، تحقيق های غير مکرر مثل سرمایهگذاریسرمایه

غهام و تحصهيل تمرکهز کهرده اسهت )گارسهایا  را و و توسعه و اد

دوم، بزرگ بودن نمونه در دسهتر  بهه علهت   (.2016همکاران،  

وجود نيروی انسانی در هر شرکتی. سهوم، ماهيهت متغيهر بههای 

نيروی انسهانی و تعهدیلات کمتهر بههای ثابهت دسهتمزد)جان  و 

ری گذاشود اعمال اختيار بر سهرمایه( ، باعث می2014همکاران،  

ها منجر بهه هزینه تر باشد. هر دو این ویژگیدر نيروی انسانی کم

   شود.گذاری در نيروی انسانی میتناوب بيشتر سرمایه

بر اسا  اصول تئوری نئوکلاسيک، ناکارایی نيهروی انسهانی 

شهود کهه منجر به کارایی و سودآوری شرکت زیر سطح بهينه می

اليت شرکت را مشهکل این امر در بلندمدت ممکن است تداوم فع

اگر ناکارایی نيروی انسانی منجهر بهه کهاهش سهودآوری و .  سازد

که واحد تجاری در ایفای تعهدات نحویدرآمدهای شرکت شود به

اساسی خود نظير ماليات، حقوق و بهره دچار مشکل شهود، آنگهاه 
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 Lalepour.m@gmail.com، ( 1)علمی کاربردی تالش  مرکز حسابداری،گروه 

 

mailto:Lalepour.m@gmail.com



